国語 読むこと 算数 知識・技能

R６本校 4 年 49 74

R６全体 4 年 45 74

令和６年１０月１日

４・５・６年生 保護者の皆様

川崎市立栗木台小学校

校長 袴田 深雪

令和６年度 川崎市学習状況調査、全国学力・学習状況調査

結果の概要と今後の取組について

日頃より本校の教育活動にご理解とご協力をいただきありがとうございます。４月１１日（木）に行いました４

～６年生対象の川崎市学習状況調査の結果と、４月１８日（木）に行いました６年生対象の全国学力・学習状況調

査の結果をご報告します。本校では学校教育目標（育成を目指す資質・能力、目指す児童像等）の実現に向け、

日々の教育活動に取り組んでおり、今後は本調査結果を生かした取組をさらに進めてまいります。なお、本調査に

よって測定できるのは児童の実態の一部であり、学校における教育活動の一側面ですので、本資料につきまして

は、本校の教育活動の成果と課題を把握するための一つの指標としてお考えください。また取組の様子は、今後の

学校だよりや学校報告会等でもお伝えします。

学校教育目標  豊かな心をもち たくましく生きる 栗木台の子

〇進んで学ぶ子  〇心あたたかい子  〇高めあう子  〇元気な子

学校経営目標
【学び合う学校（学びの育ち）】 〇自分で考え、自分で判断し、問題解決ができる子
【支え合う学校（心の育ち） 】  〇自分に自信をもち、自分を好きになる子

〇友達のよさを認め、誰に対しても優しくできる子

・「自分にはよいところがある」は８５ポイントでした。教師と児童の信頼関係や児童相互の温かな人間関係を築
き、安心感のある環境の中で、教師が児童の挑戦や努力を称賛したり、児童がお互いの成長を認め合ったりする
ことで、児童に自信をつけ、自己肯定感を高めていきます。学校経営目標の「自分に自信をもち、自分を好きに
なる子」の育成に向けて、次年度は２ポイントアップを目指していきます。

・「友達のよいところやがんばりを認めて伝え合っている」は８５ポイントでした。友だちと教え合う授業づくりを
進めたり、日常や行事の中でのがんばりや良さを積極的に伝え合う活動を重視したりすることで、学校経営目標
の「友達のよさを認め、誰に対しても優しくできる子」を目指していきます。

・「将来の夢や目標をもっている」は９１ポイントでした。児童の興味関心に基づいた学習機会を提供し自己表現の
場を増やすなど、児童が自分の強みや得意なことを見つける活動を促進することで、目標に向かって努力する姿
勢を身に付け、学校経営目標の「進んで学ぶ子」の育成を目指していきます。

0

20

40

60

80

100

国語 授業 わかる

算数 授業 わかる

自分にはよいところがある

将来の夢や目標持っている

友達とよいところを伝え合う

友達の心や命を大切にする

R６本校4年

・「国語の授業がわかる」は８６ポイントでし

た。児童が自分で疑問や課題をもち、それ

を解決しようとする意欲を高める指導を行

います。児童同士や児童と教師との積極的

なコミュニケーションを促進し、アイデア

や意見の交換を通じて学び合える授業づく

りを通して、学校教育目標の「高め合う

子」の育成を目指していきます。

・「算数 知識・技能」は７４ポイントで全体

と同じでした。今年度の４年生の算数は、

少人数指導での学習活動を行っています。

よりきめ細やかに一人一人の学習の進み具

合や取り組み状況を把握することで、学習

内容の確実な定着につなげていき、次年度

は全体以上を目指していきます。

令和６年度 川崎市学習状況調査 ４年生

国語 読むこと 算数 知識・技能

R6 本校 5 年 48 67

R6 全体 5 年 45 74

 国語 読むこと 算数 知識・技能

R6 本校 6 年 73 74

R6 全体 6 年 63 65

・「将来の夢や目標をもっている」は８７ポイントで、前年度より５ポイントアップすることができました。キャリ
ア在り方生き方教育を推進し、各教育活動での人とのかかわりを通して、将来の自分像を大切にした活動に取り組
んできた成果が表れました。失敗を恐れずに挑戦することを奨励し、ポジティブな学習環境を作っていきます。

・「友達をばかにしたりからかったりせず、一人一人の心や命を大切にする」は８２ポイントで、前年度を６ポイン
ト下回りました。学校教育目標の「心あたたかい子」に向け、誰もが平等で大切な存在であり、友達や仲間と共に
過ごす中で互いを尊重し合うことの重要性について、日常的な道徳教育や人権尊重教育を通して、指導を継続して
いきます。次年度は３ポイントアップを目指します。

・「国語の授業がわかる」は９４ポイントでした。全国調査「国語 思考・判断・表現」「話す・聞く」では、全国平

均を大きく上回りました。国語科の研究に取り組んできた成果が表れています。「国語 読むこと」の７３ポイント

は、読書活動の充実や言葉の意味や表現の仕方に着目して文章を丁寧に読み取る指導の積み重ねにより、前年度の

６８ポイントからの５ポイントアップを達成することができました。

・「算数の授業がわかる」では前年度の数値を下回りました。学年が上がるにつれ、学習内容の難しさを感じているよ

うですが、全国調査「算数 思考・判断・表現」では全国平均を１０ポイント以上も上回る結果となっています。

・全国調査「学校に行くのが楽しい」は９０ポイントでした。子どもたちが学習内容を十分に理解できていることや

友達関係の良好さが要因と推測されます。友達と楽しく豊かに学び合い、心から「わかった」といえる授業づくり

を通して、心身ともに「元気な子」の育成を目指します。

・全国調査「課題の解決に向けて、自分で考え、自分から取り組んでいる」は９１ポイントでした。最高学年として

栗木台小学校のリーダーとして、自分たちに何ができるか、自分たちがなすべきことは何かを常に考え実行するこ

とを通して、学校経営目標の「自分で考え、自分で判断し、問題解決ができる子」を目指します。

0

20

40

60

80

100

国語 授業 わかる

算数 授業 わかる

自分にはよいところがある

将来の夢や目標持っている

友達とよいところを伝え合う

友達の心や命を大切にする

R5本校4年

R6本校5年

・「国語 読むこと」が４８ポイントでした。

文章の構造や関係性を視覚的に捉えるため

に思考ツールを用いたり、他者との対話で

異なる視点や解釈を共有することで自分の

考えを広げより理解を深めたりするなど、

児童の読解力を高められるように活動内容

を工夫していきます。次年度は１０ポイン

トアップを目指します。

・「算数の授業がわかる」は８６ポイントでし

た。授業の目標や課題を明確化し、児童が

学びの成果を捉えやすくします。また、Ｇ

ＩＧＡ端末を活用しながら、児童一人ひと

りの学習進捗を教師が把握し、個々の課題

に対応したサポートを行っていくことで学

びの実感を高めていきます。

令和６年度 川崎市学習状況調査 ５年生

0

20

40

60

80

100

国語 授業 わかる

算数 授業 わかる

自分にはよいところが

ある

将来の夢や目標をもつ

友達とよさを伝え合う

友達の心や命を大切に

する

R5本校5年

R6本校6年

0

20

40

60

80

100

国語 思考・判

断・表現

国語 話す・聞

く

算数 思考・判

断・表現

学校に行くのが

楽しい

課題解決に向け

自分で考え取り

組む

自分の考えが伝

わるように工夫

する

話し合いで、自

分の考えを深め

たり、広げたり

する

人が困っている

時は進んで助け

る

R6全国6年 R6本校6年

令和６年度 川崎市学習状況調査 ６年生    全国学力・学習状況調査 ６年生